
8

14. Přílohy

Příloha 1. Vývoj HIV a AIDS v České republice 1990-2010

Příloha 2. Počet zemřelých na AIDS v České republice 1986 – 2010

Příloha 3. HIV případy podle způsobu nakažení

Příloha 4. Mapa HIV infekce v České republice podle krajů

Příloha 5. Zastoupení HIV pozitivních v České republice podle pohlaví

Příloha 6. Počet případů HIV ve světě: dospělí a děti do 15 let

Příloha 7. Počet nově nakažených virem HIV ve světě

Příloha 8. Počet mrtvých dospělých a dětí v důsledku AIDS

Příloha 9. Počet mrtvých dětí do 15 let v důsledku AIDS ve světě

Příloha 10. Seznam specializovaných zařízení pro oblast léčby AIDS

Příloha 11. Informace pro člověka infikovaného virem HIV

Příloha 12. Logo programu UNICEF Unite for children. Unite against AIDS.

Příloha 13. Červená stužka jakožto mezinárodní symbol informovanosti o problematice 

HIV a AIDS 

Příloha 14. Umístění jednotlivých genů HLA-systému

.



Příloha 1. Vývoj HIV a AIDS v

České společnosti AIDS pomoc)

Příloha 2. Počet zemřelých na AIDS v

z dokumentů České společnosti AIDS pomoc)

I

Příloha 1. Vývoj HIV a AIDS v České republice 1990-2010 (převzato z

České společnosti AIDS pomoc)

Počet zemřelých na AIDS v České republice 1986 

dokumentů České společnosti AIDS pomoc)

2010 (převzato z dokumentů 

České republice 1986 – 2010 (převzato 



Příloha 3. HIV případy pod

společnosti AIDS pomoc)

Příloha 4. Mapa HIV infekce v

České společnosti AIDS pomoc)

II

Příloha 3. HIV případy podle způsobu nakažení (převzato z

společnosti AIDS pomoc)

Příloha 4. Mapa HIV infekce v České republice podle krajů (převzato z

České společnosti AIDS pomoc)

dokumentů České 

České republice podle krajů (převzato z dokumentů 



Příloha 5. Zastoupení HIV pozitivních v

z dokumentů České společnosti AIDS pomoc)

III

Příloha 5. Zastoupení HIV pozitivních v České republice podle pohlaví (převzato 

dokumentů České společnosti AIDS pomoc)

pohlaví (převzato 



Příloha 6. Počet případů HIV ve světě: dospělí a děti do 15 let (převzato z

WHO)

Příloha 7. Počet nově nakažených virem HIV ve světě (převzato z

IV

Příloha 6. Počet případů HIV ve světě: dospělí a děti do 15 let (převzato z

Příloha 7. Počet nově nakažených virem HIV ve světě (převzato z dokumentů WHO)

Příloha 6. Počet případů HIV ve světě: dospělí a děti do 15 let (převzato z dokumentů 

dokumentů WHO)



Příloha 8. Počet mrtvých dospělých a dětí v

WHO)

Příloha 9. Počet mrtvých dětí do 15 let v

z dokumentů WHO)

V

Příloha 8. Počet mrtvých dospělých a dětí v důsledku AIDS (převzato z

Příloha 9. Počet mrtvých dětí do 15 let v důsledku AIDS ve světě (převzato 

důsledku AIDS (převzato z dokumentů 

důsledku AIDS ve světě (převzato 



VI

Příloha 10. Seznam specializovaných zařízení pro oblast léčby AIDS

1. AIDS Centrum FN Bulovka, Infekční klinika, Budínova 2, Praha 8, tel.: 26608 

2628 - 9,26608 2715.

2. AIDS Centrum České Budějovice, Nemocnice, B. Němcové 54, České 

Budějovice, tel.: 387 874 600 nebo 387 874 465.

3. AIDS Centrum Plzeň, Infekční klinika FN, Dr. Beneše 13, Plzeň, tel.: 377 402 

264.

4. AIDS Centrum Ústí n. L., Masarykova nemocnice, Ústí nad Labem., tel.: 475 

682 600 nebo 475 682 603.

5. AIDS Centrum Hradec Králové, Infekční klinika FN, Hradec Králové, tel.: 495 

832 220 nebo 495 833 773.

6. AIDS Centrum, Brno, FN Bohunice, Jihlavská 20, Brno, tel.: 547 192 276 nebo 

547 192 265.

7. AIDS Centrum Ostrava, FNsP Ostrava, 17 listopadu 1790, Ostrava-Poruba, tel.: 

596 984 252 nebo 596 983 480.



VII

Příloha 11. Informace pro člověka infikovaného virem HIV (převzato z Věstníku 

Ministerstva zdravotnictví ČR 8/2003)

Informace pro člověka infikovaného virem lidského imunodeficitu

Bylo zjištěno, že jste infikován/a virem, který může za určitých okolností vyvolat 

závažnou poruchu Vaší obranyschopnosti zvanou AIDS. Přítomnost viru v organismu 

však v žádném případě ještě onemocnění neznamená, protože víme, že se toto 

onemocnění vyvíjí v průměru asi u 70% nakažených lidí do 10 let od infekce. Nakažený 

člověk může žít  mnoho  let bez jakýchkoliv projevů nemoci, to znamená, že může být 

zcela zdráv, ale přitom může při pohlavním styku nakazit svého partnera, může svou 

krví virus přenést na druhého člověka, je-li jeho krev ve styku s otevřeným poraněním 

druhého člověka, daruje-li krev nebo  jde-li o matku, může v průběhu těhotenství nebo 

porodu nakazit své dítě. 

Ve vlastním zájmu, abyste současně nezhoršil/a průběh onemocnění sám/sama u 

sebe, nebo nenakazil/a někoho dalšího, měl/a byste dodržovat níže uvedené zásady:

1. Při jakýchkoliv zdravotních obtížích, i když zdánlivě bezvýznamných, jako jsou 

např. opakovaná onemocnění dýchacích cest, především déle trvající kašel, dále při 

hubnutí, při zduření mízních uzlin, jakékoliv vyrážce apod. se ihned obraťte na mne 

nebo jiného odborníka v problematice AIDS, kterého si vyberete: budete zván na 

pravidelné kontroly Vašeho zdravotního stavu, které umožní, aby Vám byla případně 

včas nasazena potřebná léčba, kterou často zahajujeme již v době, kdy dojde 

k určitým změnám při imunologickém vyšetření, které se ještě nemusí ani projevit

zdravotními potížemi. Základní zdravotní péči Vám může poskytovat Váš ošetřující 

lékař nebo pediatr. V současné době tuto infekci ještě neumíme vyléčit, ale umíme ji 

léčit, zabránit různým komplikacím a tak Vám umožnit kvalitní plnohodnotný život, 

jaký vedou ostatní lidé. Od chvíle stanovení diagnosy nesete pouze větší 

odpovědnost vůči sobě i vůči druhým lidem.

2. Nemůžete se stát dárcem krve, spermatu, mateřského mléka, orgánů a tkání.

3. Doma, na pracovišti i kdekoliv jinde je třeba, abyste přísně dodržoval pravidla 

osobní hygieny, měl vlastní kartáček na zuby, holicí strojek, ručník atd., které 

nesmíte nikomu půjčovat. V případě, že dojde k potřísnění předmětů Vaší krví, např. 

při poranění, musíte zajistit buď likvidaci těchto předmětů, např. spálením, nebo 

jejich vyvaření či dezinfekci /nejlépe 2% roztokem Chloraminu/.

4. Měl byste se snažit vybudovat si trvalý partnerský vztah a nestřídat sexuální 

partnery. Při všech formách pohlavního styku, tj. při styku do pochvy, do konečníku i 

do dutiny ústní, musíte používat prezervativ, přičemž ke zvýšení jeho kluzkosti 



VIII

nelze používat látky na tukovém základu /vazelíny. /, ale látky na vodním základu 

/gely/. Je třeba se vyvarovat všech krvavých sexuálních praktik. Líbání není 

riskantní, není-li spojeno s pokousáním nebo s intenzivním sáním. Je třeba si 

uvědomit, že prezervativ musíte používat i tehdy, je-li Váš partner /partnerka/ rovněž 

HIV pozitivní, protože každá další infekční dávka viru zhoršuje průběh onemocnění. 

Při náhodném pohlavním styku s neznámou osobou nikdy nemůžete vyloučit, že i 

ona, i když to sama třeba neví, může být infikována tímto virem.

    

5. Měl byste přesvědčit svého sexuálního partnera, partnerku /partnery/, aby se rovněž

podrobili vyšetření na přítomnost viru působícího AIDS. Umožní jim to nejen chránit 

sebe, ale i druhé, dáte jim i šanci na včasné zahájení léčby, která průběh onemocnění 

podstatně zpomalí a umožní jim dožít se v dobrém zdravotním stavu takové účinné 

léčby, která Vás i je v budoucnu infekce zbaví. Současné vědecké výsledky svědčí 

pro to, že to je otázkou brzké budoucnosti. Nechcete-li informovat o své HIV 

pozitivitě svého partnera sám/sama, můžete požádat lékaře svého AIDS centra, aby 

to učinil za Vás.

1. Je Vaší morální povinností informovat svého sexuálního partnera /partnery/ o 
svém postižení a dodržovat při styku s nimi zásady bezpečnějšího sexu tak, aby 
nedošlo k jeho/jejich nákaze. Stále platí, že „jedinou vakcínou proti AIDS“ při 
pohlavním styku je prezervativ. Všechny ostatní praktiky /např. přerušovaná 
soulož aj./ jsou nebezpečné.

2. Jste-li závislý/á na drogách aplikovaných do žíly, musíte zásadně používat 
jehly i stříkačky /! / na jedno použití a vlastní roztok drogy. Jednou použitou 
jehlu nebo stříkačku nesmíte dát k použití nikomu dalšímu. Jsou popsány 
infekce i tehdy, byla-li vyměněna jehla, ale použita stejná stříkačka. Použité 
injekční stříkačky a jehly můžete bezplatně vyměnit za nové v kontaktních 
centrech.

3. Ženy, u kterých byla zjištěna HIV pozitivita na začátku gravidity nebo HIV 
pozitivní ženy, které otěhotněly, i když jim byl znám jejich HIV status, se 
mohou rozhodnout buď pro umělé ukončení těhotenství, nebo – v případě 
zachování těhotenství – jsou zařazeny do speciálního léčebného programu se 
zvýšeným dohledem lékaře příslušného AIDS centra i porodníka. Tím se 
výrazně sníží pravděpodobnost přenosu HIV infekce z matky na novorozence 
(riziko 8-10%).

4. Velmi mnoho můžete udělat sám i pro to, aby se Váš zdravotní stav nezhoršil a 
abyste zůstal co nejdéle, případně i trvale, bez jakýchkoliv příznaků nemoci 
způsobených tímto virem. Především tedy musíte docházet na pravidelné 
kontroly ke svému lékaři, a to i tehdy, cítíte-li se zdráv. Dále byste měl 
dodržovat zásady správné výživy, zejména pokud jde o biologicky hodnotnou 
stravu, obsahující především mléčné produkty, libové maso a dostatečné 
množství ovoce a zeleniny. Doporučuje se vyloučit ze stravy syrové nebo špatně 
propečené maso /zdroj různých mikroorganismů, které mohou vést k vážným 
komplikacím u lidí infikovaných virem AIDS/, dále používání nadměrného 
množství návykových léků, zejména drog. Neměl byste se fyzicky přetěžovat, 



IX

např. při vrcholovém sportu, naopak pravidelné cvičení a udržování dobré 
fyzické kondice a dostatek spánku jsou velmi prospěšné /dostatečný spánek 
zlepšuje funkci imunitního systému u každého člověka/. Měl byste se vyhýbat 
prudkému slunění a pobytu v prostředí s vysokou teplotou a vlhkostí, stejně tak 
jako ostatním velkým stresovým situacím, a to i duševním. Protože jste ohrožen 
následky infekce, měl byste se sám aktivně chránit před úzkým stykem s lidmi 
s takovou infekcí. Prostě je třeba se naučit s infekcí virem HIV žít a nepodléhat 
smutným náladám a depresím, které zhoršují průběh onemocnění. 

Pokud budete shora zmíněné zásady dodržovat, je riziko přenosu nákazy na další 

osoby jak ve Vaší domácnosti, tak i na Vašem pracovišti a i ve společnosti vyloučené. 

Proto můžete vykonávat prakticky jakékoliv zaměstnání, samozřejmě pokud to dovoluje 

Váš zdravotní stav. Zdravotničtí pracovníci jsou pochopitelně povinni zachovávat o 

Vašem zdravotním stavu povinnou mlčenlivost a jsou samozřejmě povinni Vám 

poskytnout kdykoliv zdravotní péči.

Vaše právní povinnosti stanovuje zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 

zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

podle § 53 je nosič viru HIV povinen (citace):

a) podrobit se lékařskému dohledu, potřebnému laboratornímu vyšetření, léčbě a dalším 

epidemiologickým opatřením,

b) dodržovat poučení lékaře o ochraně jiných fyzických osob před přenosem infekčního 

onemocnění, jehož jsou nosiči,

c) nevykonávat činnosti, při nichž by vzhledem ke svému nosičství ohrožovaly zdraví 

jiných fyzických osob,

d) informovat lékaře před vyšetřovacím nebo léčebným výkonem a při přijetí do 

ústavní péče o svém nosičství;  pokud má nosič poruchu vědomí, učiní tak ihned, 

jakmile mu to jeho zdravotní stav umožňuje,

e) sdělit své nosičství při přijetí do zařízení sociální péče,

f) oznamovat praktickému lékaři, který jej registruje osobní údaje  (jméno,  příjmení,   

datum  narození,   místo  trvalého a přechodného  pobytu), údaje  o  zaměstnání  a 

změny  v těchto údajích.

Ten kdo byť z nedbalosti způsobí či zvýší nebezpečí rozšíření nakažlivé choroby, 

v tomto případě HIV/AIDS, může naplnit skutkovou podstatu trestného činu a 

v souvislosti s tím může být potrestán.

Vzal jsem poučení na vědomí a zavazuji se jím řídit.

Rozhodl jsem se pro dispenzarizaci a péči v AIDS centru ……………..(doplňte)

Jméno a příjmení klienta, datum narození ……………………………………… 



X

Podpis klienta                                                           ……………………………….

Datum ……………………

V případě, že se na plánovanou prohlídku (do 6 měs. od poslední návštěvy) 

nedostavíte, může být podán orgánu ochrany veřejného zdraví podnět na další 

postup podle zákona.

V případě potřeby se můžete obrátit i na lékaře ostatních AIDS center uvedených 

níže:

1. AIDS Centrum FN Bulovka, Infekční klinika, Budínova 2, Praha 8, tel.: 26608 
2628 – 9 nebo 26608 2715.

2. AIDS Centrum České Budějovice, Nemocnice, B. Němcové 54, České 
Budějovice, tel.: 
38787 4600 nebo 38787 4465.

3. AIDS Centrum Plzeň, Infekční klinika FN, Dr. Beneše 13, Plzeň, tel.:377 402 
264.

4. AIDS Centrum  Ústí n.L., Masarykova nemocnice, Üstí n.L., tel.: 475 682 600 
nebo 475 682 603.

5. AIDS Centrum Hradec Králové, Infekční klinika FN, Hradec Králové, tel.: 495 832 220 
nebo 495 833 773.

6. AIDS Centrum, Brno, FN Bohunice, Jihlavská 20, Brno, tel.: 547 192 276 nebo 547  
192 265.

7. AIDS Centrum Ostrava, FNsP Ostrava, 17 listopadu 1790, Ostrava-Poruba, tel..: 596 
984 252 nebo 596 983 480.



XI

Příloha 12. Logo programu UNICEF Unite for children. Unite against AIDS. (převzato 

z dokumentů UNICEF)

Příloha 13. Červená stužka jakožto mezinárodní symbol informovanosti o problematice 

HIV a AIDS (převzato z dokumentů Mezinárodní HIV & AIDS charity)




